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Chambre 1 Kamer 
des Représentants 1 van Volksvertegenwoordigers 

SESSION 1%5-1%6 

21 AVRIL 1966 

PROJET DE LOI 

relatif au régime d'accise 
des eaux de boisson et limonades. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le souci de l'équilibre' budgétaire a obligé le Gouverne­ 
ment à recourir à de nouveaux impôts. 

Par application de J' article 39 de la loi du 19 mars 1951 
concernant les accises, le régime d'accise des eaux minérales 
a été modifié par J' arrêté royal du 27 décembre 1965 
(Moniteur belge du 29 décembre 1965). 

* * .• 

Le projet de loi ci-annexé reprend le texte de' l'arrêté 
royal précité. 

Les eaux minérales naturelles ou artificielles, les eaux 
gazéifiées ou stérilisées ainsi que les limonades gazeuses 
ou mousseuses étaient, avant le 1 "' janvier 1966, frappées 
d'un droit d'accise de 0,80 F par litre. 
. Depuis un certain temps on voit apparaître sur le marché 
belge des eaux de boisson mises en vente en bouteilles qui 
ne portent pas le signal fiscal - capsule ou bandelette - 
justifiant du paiement du droit d'accise. 

Il s'agit, en fait, d'eaux de source d'une grande pureté 
que les vendeurs dénomment « eau de table» et qui ne 
peuvent être imposées au droit d'accise que si elles sont 
vendues sous la dénomination d'eaux minérales. 
D'autre part, on constate que l'on consomme de plus en 

plus de limonades ordinaires, c'est-à-dire non gazeuses et 
non mousseuses, qui, de ce fait. ne tombent pas sous l'appli­ 
cation du droit d'accise. 

Cet état de choses est de nature à troubler le marché 
intérieur des eaux de boisson et limonades: de plus, il 
énerve la surveillance exercée par les agents des accises 
sur le commerce des eaux et limonades. 
C'est pourquoi, le Gouverncme.nt. propose de soumettre 

au droit d'accise - qui est porté de 0,80 F à 1 F le litre - 
toutes les eaux de boisson et toutes les limonades. 
D'après les estimations, la mesure pourrait procurer au 

trésor un complément de recettes de droit d'accise de 
l'ordre de 200 millions. 

~ ... 

ZITTING 1965-1%6 

21 APRIL 1966 

vVETSONTWERP 

betreffende het accijnsregime 
van drinkwater en limonade. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Om wille van het begrotingsevenwicht heeft de Regering 
zich genoopt gezien nieuwe belastingen te heffen. 

Bij toepassing van artikel 39 van de wet van 19 maart 
1951 inzake accijnzen werd bij koninklijk besluit van 27 de­ 
cember 1965 ( Belgisch Staatsblad van 29 december 1965) 
het accijnsregime van mineraalwater gewijzigd. 

' * * * 

De inhoud van vorenqemeld koninklijk besluit is ver­ 
werkt in bijgaand ontwerp van wet. 
Natuurlijk of kunstmatig mineraalwater, gesteriliseerd 

of gashoudend gemaakt water, alsook gashoudende of 
schuimende limonade waren vóór. 1 januari 1966 onder­ 
worpen aan een accijns van 0,80 F per liter. 

De laatste tijd verschijnt op de Belgische markt drink­ 
water dat verkocht wordt in flessen zonder fiscaal kenteken 
- capsule of bandje ~ ten blijke van de betaling van de 
accijns. 
Het gaat feitelijk om zeer zuiver bronwater dat de ver­ 

kopers (< tafelwater » noemen en dat slechts aan de accijns 
kan worden onderworpen indien het wordt verkocht als 
mineraalwater. 
Anderzijds stelt men vast dat steeds meer gewone limo­ 

nade, d.w.z. niet-gashoudende en niet-schuimende limona­ 
de, wordt verbruikt welke uiteraard niet aan accijns onder­ 
worpen is. 
Die toestand kal} de binnenlandse markt van drinkwater 

en limonade verstoren; daarenboven ontzenuwt hij het toe­ 
zicht van de accijnsambtenaren op de handel in waters 
en limonade. 

Daarom stelt de Regering voor alle drinkwater en limo­ 
nade te onderwerpen aan de accijns, welke van 0,80 F op 
1 F per liter is gebracht. 
Volgens de raminqen zou de maatregel aan de Schatkist 

een bijkomende ontvangst aan accijns van 200 miljoen F 
kunnen bezorgen. 

• • • 
G. -- 242 
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Ni le Grand-Duché de Luxcrnbourq ni les Pays-Bas ne 
perçoivent de droit d'accise sur les eaux de boisson et 
limonades. 

* * * 

L'avis du Conseil d'Etat qui se rapporte au présent 
projet de loi est reproduit ci-après. 

Le Ministre des Firuinces. 

In het Groothertogdom Luxemburg noch in Nederland 
wordt accijns geheven op drinkwater en limonade. 

* * * 

Het advies van de Raad van State nopens onderhavig 
ontwerp is hierachter overgedrukt. 

De Minister uan Financiën, 

R. HENRION. 

AVIS DU CONSEIL D'ETAT 

Le CONSEIL D'ETAT, section de législation. deuxième chambre, 
saisi par le Ministre des Finances, le 11 février 1966, d'une demande 
d'avis sur un projet de loi ,, relatif au régime d'accise des eaux de 
boisson et des limonades », " donné le 22 février 1966 l'avis suivant; 

L'article l" du projet devrait être scindé; les liminaires des articles 1 °' 
et 2 (nouveau] devraient être rédigés de la manière suivante: 

« Article l", - A partir du 1" janvier 1966, l'article 1" de l'arrêté 
royal n" 44 du 28 septembre 1939 relatif au régime fisŒl des eaux 
minérales et limonades gazeuses ou mousseuses, confirmé par la loi 
du 16 juin 1947, est remplacé par la disposition suivante: 

« Article }", ... ». 

i: Article 2: - A partir du 1" [anvier 1966, un article l"'bis, rédigé 
comme suit, est inséré dans le même arrêté : 

« Article l"'bis ... , ». 

Le liminaire de l'article 2 du projet (qui deviendrait l'article 3) 
devrait être rédigé comme suit : 

« Article 3. - A partir du 1 ". [anvicr 1966, l'article 2 du même 
arrêté est remplacé par la disposition suivante: 

« Article 2 .... ». 

Le numérotage des articles 3, 4, 5, 6, 7 et 8 du projet devrait être 
modifié; ainsi que lr-s références internes aux articles 3 et 5 du projet. 

La chambre était composée de ; 

Messieurs; G, Holoyc. conseiller d'Etat, président; 

G. Van Bunnen et J. Masquclln, conseillers d'Etat; 

J. Roland et R. Plrson, assesseurs de ];i section de légis­ 
lation; 

G, De Leuze, greffier adjolnt, greffier. 

La concordance entre la version française et b version nécrlandaisc 
a été vérifiée sous le contrôle de M. G. Van Bunnen. 

Le rapport ;, été présenté pur M. H. Ronssrnu, substitut. 

Le Greffier, 
(s,) G. DE LEUZE. 

Le Président, 
(s,) G. HOLOYE. 

Pour expédition délivrée au Ministre des Finances. 

Le 28 lévrier 1966. 

Le Greffier du Conseil d'Etat, 
R. DECKMYN. 

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE, 

De RAAD VAN STATE, afdeling wetgeving, tweede kamer, de 
1 l' februnri 1966 door de Minister van Financiën verzocht hem van 
advies te dienen over een ontwerp van wet « betreffende het accijns­ 
regime van drinkwater en limonade », heeft de 22" februari 1966 het 
volgend advies gegeven ; 

Artikel I van het ontwerp zou moeten worden gesplitst; de inleidende 
volzinnen van de artikelen l en 2 (nieuw) zouden als volgt moeten 
worden gelezen : 

« Artikel 1. - Met ingang van 1 januari 1966 wordt artikel 1 van 
het koninklijk besluit n' 44 van 28 september 1939 betreffende het 
fiscaal regime van mineraalwater en gashoudende of schuimende 
limonade, bekrachtigd bij de wet v,111 16 juni 1947, door de volgende 
bepaling vervangen : 

« Artikel 1. , ,, ,,, 

« Artikel 2. - Met ingang van 1 januari 1966 wordt ln hetzelfde 
besluit een artikel Ibis ingevoegd, luidend als volgt: 

« Artikel lbis .. ,, ». 

De inleidende volzin van artikel 2 van het ontwerp ( dat artikel 3 
zou worden) leze men als volgt : 

« Artikel 3. -- Met ·ingang van 1 januari 1966 wordt artikel 2 
van hetzelfde besluit dooi· de volqende bepaling vervangen : 

« Artikel 2. . . , ». 

De artikelen 3, 4, 5, 6, 7 en 8 van het ontwerp zouden vernummerd 
en de interne verwijzingen naar de artikelen 3 en 5 van het ontwerp 
aunqcpust moeten worden, 

De kamer was samengesteld uit ; 

De Heren : G. Holoye, staatsraad, voorzitter; 

G. Van Bunnen en J. Masquelin, staatsraden; 

J. Roland en R. Ptrson, bijzitters van de afdeling wet. 
geving; 

G, De Leuze, adjunct-qr llfier, griffier. 

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd 
nagezien onder toezicht van de H. G. V,111 Bunnen. 

Het verslag werd uïtw,brarht door de H. H, Rousseau, substituut. 

De Griffier, 
( qct.) G DE LEUZE. 

De Voorzitter, 
(get.) G. HOLOYE. 

Voor uitgifte afgeleverd aan de Minlster van Financiën. 

De 28 Icbruar! 1966. 

De Griffier uart de Roed van State, 
R. DECKMYN, 
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PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, 

Roi des Belges. 

A tous, présents et à venir. SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS ; 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre Nom, aux Chambres Législatives, le projet de loi 
dont la teneur suit ; 

Article 1 •r. 

A partir du 1 "' janvier 1966, l'article 1 •r de l'arrêté royal 
n° 44 du 28 septembre 1939 relatif au régime fiscal des eaux 
minérales et limonades gazeuses ou mousseuses, confirmé 
par la loi du 16 juin 194 7, est remplacé par la disposition 
suivante: 

« Article 1". § Jer. - Sont passibles d'un droit d'accise 
de 1 franc par litre : 

I O les eaux minérales, naturelles ou artificielles et les eaux 
gazéifiées ou stérilisées; 

2° les eaux de toute espèce qui sont soutirées en bou­ 
teilles ou autrement conditionnées pour être vendues ou 
livrées comme eaux de boisson; 

3° les limonades de toute espèce. 

§ 2. - Pour le calcul du droit d'accise, le litre est divisé 
en quarts de litre et les fractions de quart de litre supé­ 
rieures à 5 centilitres sont comptées pour un quart de litre. 

§ 3. - Exemption du droit est accordée aux conditions 
déterminées par le Ministre des Finances : 

1° en cas d'exportation des produits repris au § ]"r; 
2° en cas de dépôt des mêmes produits en entrepôt 

public, en vue de l'exportation; 
3° en cas de destruction, volontaire ou accidentelle, des 

mêmes produits. » 

Art. 2. 

A partir du 1 "' janvier 1966, un article l "''bis, rédigé 
comme suit, est inséré dans le même arrêté : 

« Article l"bis. - En ce qui concerne les produits im­ 
portés. le droit fixé par. l'article l " est indépendant du 
droit prévu par le Tarif des droits d'entrée. » 

Art. 3. 

A partir du ]''' janvier 1966, l'article 2 du même arrêté 
est remplacé par la disposition suivante : 

« Article 2. - Le Ministre des Finances est autorisé: 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, 

Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ÜNZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën. 

HEBBEN W11 BESLOTEN EN BESLUITEN W11: 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze Naam 
bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in te 
dienen waarvan de tekst volgt : 

Artikel l. 

Met ingang van I januari 1966 wordt artikel 1 van het 
koninklijk besluit n' 44 van 28 september 1939 betreffende 
het fiscaal regime van mineraalwater en gashoudende of 
schuimende limonade, bekrachtigd bij de wet van 16 juni 
1947, door de volgende bepaling vervangen: 

« Artikel 1, § 1. - Zijn onderworpen aan een accijns 
van 1 frank per liter : 

l O natuurlijk of kunstmatig mineraalwater en gashoudend 
of gesteriliseerd water; . 

2° enigerlei water dat in flessen is afgetapt of anderszins 
is geconditioneerd om als drinkwater te worden verkocht 
of geleverd; 

3° enigerlei limonade. 

§ 2. - Voor de berekening van de accijns, wordt de 
liter verdeeld in kwartliters en worden delen van een kwart­ 
liter die 5 centiliter overtreffen als een kwa.rtliter aange­ 
merkt. 

§ 3. - Onder de door de Minister van Financiën be­ 
paalde voorwaarden wordt vrijstelling van de accijns ver­ 
leend in geval van : 

1 ° uitvoer van de in § 1 vermelde produkten; 
2° opslag van die produkten in openbaar entrepot, met, 

het oog op de uitvoer; 
3° vrijwillige of onvrijwillige vernietiging van dezelfde 

produkten. >> 

Art. 2. 

Met ingang van 1 januari 1966 wordt in hetzelfde besluit 
een artikel l bis ingevoegd, luidend als volgt : 

« Artikel !bis. - Voor ingevoerde produkten is de 
bij artikel I gevestigde accijns onafhankelijk van het recht 
vastgesteld door het tarief van invoerrechten. » 

Art. 3. 

Met ingang van I januari 1966 wordt artikel 2 van het­ 
zelfde besluit door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 2. - De Minister van Financiën is gemach­ 
tigd: 
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1" à prendre toutes mesures pour assurer la perception 
du droit d'accise établi par l'article J·• et pour régler la 
surveillance des établissements où les boissons visées au 
même article sont captées, fabriquées, préparées ou débi­ 
tées: 

2'' à prescrire I' apposition de bandelettes ou capsules fis­ 
cales pour justifier du paiement du droit d'accise; 

3'' à spécifier les produits compris sous les appellations 
eaux de boisson et limonades en vue de la perception du 
droit d'accise visé par l'article Ier. » 

Art. 4. 

§ 1°'. - Sont également imposables au droit d'accise 
de l franc par litre, ceux des produits repris à ]' article 1 ,., 
de la présente loi, qui n'étaient pas visés par !' article 1 ,., 
de l'arrêté royal du 28 septembre 1939, et qui, étant soutirés 
en bouteilles ou autrement conditionnés pour être vendus 
ou livrés comme boisson, se trouvent le 1er janvier 1966 
au matin: 

1 ° dans les établissements - y compris les dépôts - 
des producteurs et des importateurs; 

2° en cours de transport à destination de ces établis­ 
sements. 

§ 2. - Les produits visés au § 1 •r qui se trouvent sous 
le régime de la consommation le 1 cr janvier 1966 au matin, 
après avoir fait l'objet d'une transaction commerciale, peu­ 
vent encore être vendus ou livrés pendant un délai de six 
mois sans gue les récipients qui les contiennent doivent 
être pourvus d'une bandelette ou d'une capsule fiscale. 

Après ce délai, les produits dont il s'agit deviendront 
imposables au droit cl' accise visé au § l "' et les récipients 
qui les contiennent devront être revêtus de bandelettes 
fiscales. 

Art. 5. 

Le droit visé à l'article ·1, § J <·•·, est dû par le producteur 
ou par l'importateur - y compris le dépositaire - qui 
détient la marchandise à quelque titre que ce soit. 

Dans le cas visé au même article 4, ~ l er, 2°, ce droit 
est dû par le destinataire. 

Art. 6. 

Les fabricants et les importateurs d'eaux minérales ou 
de limonades gazeuses ou mousseuses sont redevables d'un 
complément de droit d'accise de 0,20 F par litre; 

a) pour les produits pourvus de bandelettes fiscales ou 
de capsules fiscales qu'ils détiennent le 1,•r janvier 1966 au 
matin; 

b) pour les quantités de produits correspondant aux 
bandelettes et capsules fiscales qui. n'étant pas encore 
utilisées, se trouvent en leur possession le I cr janvier 1966 
au matin: 

c) pour les quantités de produits correspondant aux ban­ 
delettes et capsules fiscales com mandées avant le 1 or jan­ 
vier 1966. mais qui leur sont parvenues à partir de cette 
date. 

Art. 7. 

Notre Ministre des Finances peut. en vue d'assurer la 
perception du droit visé ii l'article 4 et du complément de 

1" alle maatregelen te treffen om de heffing van de bij 
artikel I gevestigde accijns te verzekeren en om de bewa­ 
king te regelen van de inrichtingen waar de bij dat artikel 
bedoelde dranken worden opgevangen, gefabriceerd. bereid 
of geschonken; 

2" het aanbrengen van fiscale bandjes, sluitzegels of cap­ 
sules voor te schrijven ten blijke van de betaling van de 
accijns; 

3" de produkten te specificeren welke, met het oog op 
de heffing van de bij artikel I bedoelde accijns, als drink­ 
water of als limonade zijn aan te merken. » 

Art. 4. 

§ 1. - Zijn eveneens belastbaar met de accijns van 
frank per liter, de in artikel 1 van deze wet vermelde 

produkten welke met bedoeld waren bij artikel 1 van het 
koninklijk besluit van 28 september 1939 en welke, in fles­ 
sen afgetapt of anderszins geconditioneerd om als drank 
verkocht of geleverd te worden, op 1 januari 1966 's mor­ 
gens: 

1 ° voorhanden zijn in de inrichtingen - opslagplaatsen 
daaronder begrepen - van voortbrengers en importeurs; 

2° onderweg zijn met bestemming naar genoemde inrich­ 
tingen. 

§ 2. - De bij § 1 bedoelde produkten welke zich, op 
) januari 1966 's morgens, onder verbruiksregime bevinden 
na het voorwerp van een handelstransactie te hebben uit­ 
gemaakt, mogen nog gedurende een tijdperk van zes maan­ 
den worden verkocht of geleverd zonder dat een fiscaal 
bandje of een fiscale capsule moet zijn aangebracht op de 
recipiënten waarin zij zijn vervat. 
Na dat tijdperk zijn die produkten belastbaar met de bij 

§ 1 bedoelde accijns en moeten fiscale bandjes worden 
aangebracht op de recipiënten waarin zij zijn vervat. 

Art. 5. 

De bij artikel 1, § 1, bedoelde accijns is verschuldigd 
door de voortbrenger of de importeur - de depothouder 
daaronder begrepen - bij wie de goederen, uit welken 
hoofde ook, voorhanden zijn. 

In het bij hetzelfde artikel 4, § l, 2°, bedoelde geval, is 
de accijns verschuldigd door de geadresseerde. 

Art. 6. 

De fabrikanten en de importeurs van mineraalwater of 
van gashoudende of schuimende limonade zijn een aanvul­ 
lende accijns verschuldigd van 0,20 F per liter : 

a) voor de van fiscale bandjes of fiscale capsules voor­ 
ziene produkten welke zij op I januari 1966 's morgens 
onder zich hebben; 

b) voor de hoeveelheden produkten overeenstemmend 
met de ongebruikte fiscale bandjes en capsules welke zij 
op 1 januari 1966 's morgens onder zich hebben; 

c) voor de hoeveelheden produkte n overeenstemmend 
met de fiscale handjes en capsules die vóór I januari 1966 
besteld werden doch pas na die daturr, zijn toegekomen. 

Art. 7. 

Onze Minister van Financiën mag, met het oog op de 
heffing van de bij artikel 4 bedoelde accijns en van de bij 
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droit visé à l'article 6, prescrire, entre autres, la remise 
d'une déclaration de stocks par les détenteurs et les desti­ 
nataires visés aux mêmes articles. 

Art. 8. 

Est ratifié. I' arrêté royal du 27 décembre 1965 relatif au 
régime d'accise des eaux de boisson et des limonades. 

Il cesse ses effets à la date de mise en vigueur de la 
présente loi. 

Art. 9. 

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication 
au Moniteur belge. 

Donné à Bruxelles. le 18 avril 1966. 

artikel 6 bedoelde aanvullende accijns, onder meer voor­ 
schrijven dat de bezitters en de geadresseerden van de 
goederen vermeld in dezelfde artikelen. aangifte van hun 
steek moeten doen. 

Art. 8. 

Het koninklijk besluit van 2ï december 1965 betreffende 
het accijnsregime van drinkwater en limonade is bekrach­ 
tigd. 

Het houdt op uitwerking te hebben de dag waarop deze 
wet in werking treedt. 

Art. 9. 

Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het 
Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt. 

Gegeven te Brussel. 18 april 1966. 

BAUDOUIN. 

PAR LE ROI: 

Le Ministre des Finances, 

V AN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Finenciën. 

R. HENRION. 


